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Abstrakt

Roztroušená skleróza je sama o sobě obávaná nemoc, vedoucí к určitému postižení.

Postihuje především jedince v rané dospělosti. Tato stigmatizace může mít nedozírné

následky, jestliže není zavedena včasná a účelná péče či pomoc. Bohužel zatím neexistuje

žádná metoda, která by toto onemocnění úplně vyléčila, ale máme dnes již prostředky,

které jsou nadějné alespoň z hlediska zmírnění průběhu choroby, prostředky, které

usnadňují těmto lidem jejich každodenní boj. Jsou to nejen nové farmakologické postupy,

ale především rehabilitace. Abychom se ale správně zaměřili na kvalitní péči, musíme

důkladně znát překážky a omezení postižených osob a to se neobejde bez správného

vyšetření a zhodnocení daných potíží. Na cestě к pomoci mi byl nový projekt MHADIE,

kterého jsem se zúčastnila. Projekt je výsledkem dlouhodobé intenzivní práce velké

skupiny odborníků, který se zaměřuje na testování jedinců pomocí specificky cílených

vyšetření a dotazníků, založených na Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností

disability a zdraví (International Classification of Functioning, Disability and Health). Tato

klasifikace funkční schopnosti vystihuje obtíže, které člověk může při dané diagnóze mít,

které osobně prožívá. Na tomto projektu se podílí zástupci jednotlivých odborností.

Jakožto budoucí fyzioterapeutka ve své bakalářské práci věnuji prostor problematice

hodnocení funkční schopnosti u osob s roztroušenou sklerózou z pohledu fyzioterapie.

I my fyzioterapeuté dokážeme značně přispět ke kvalitní péči o tyto nemocné.

Abstract

Multiple Sclerosis (MS, a.k.a. Disseminated Sclerosis) is an infamous widely

feared autoimmune disease which affects, on various levels, the central nervous system of

humans, most presumably in the early adulthood. MS can impair the function of many

organs often substantially reducing the quality of life, and in some (not rare) cases can

lead to partial or complete disability. Early diagnostics and an appropriate treatment

regimen are most essential as the consequences of an untreated or inadequately treated

MS syndrome may be very severe. Modern treatment methods mostly focus on decreasing

the rate and severity of relapse, reducing the number of lesions or delaying the disease

progression. Treatments such as corticosteroids, interferon, myorelaxants, anidepressants,

monoclonal antibodies, physical and occupational therapy, counseling or plasmapheresis

are among the most common ways of approach. Rehabilitation and counseling methods

are of an utmost importance in the MS treatment scheme. In order to establish the best

practice for the treatment a broad variety of examinations and assessments needs to be

performed. The old postulate stating that "we treat the patient and not the disease" is

very true, especially in this case. The project MHADIE (Measuring Health And Disability

In Europe), which I have attended, shall become a new milestone in the approach of the

Multiple Sclerosis treatment. Project MHADIE is based on collection of standardized

specific data from many countries following the WHO's ICF Classification (International

Classification of Functioning, Disability and Health). Project MHADIE has helped to

specify and quantify many problems and symptoms from which MS patients may suffer.

As an aspiring Physical Therapist, I've decided to focus my dissertation on the Patient

Physical Ability Assessment as related to the physical therapy and MS treatment

possibilities.

It is my fond hope that all Physical Therapists play an essential role in the

Multiple Sclerosis treatment program.

Motto

„Člověk si neuvědomí, co vše může znamenat překážku, když ji nemá před

sebou." (pacientka)
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Úvod

U mladého člověka, který je plný duševní i fyzické síly, plný ideálů, snů, lásky ke

všemu, co jej obklopuje, může mozek ztrácet - někdy pozvolna, někdy náhle - některé ze

svých funkcí. Takový člověk má potíže se zrakem, s mluvou, objevují se psychické potíže,

jedinec ztrácí hmat a může i ochrnout. Jeho diagnóza zní: Roztroušená skleróza.

S touto chorobou jsem se poprvé v reálném životě setkala v jedenácti letech u mé blízké

příbuzné. V tomto věku jsem ještě nevěděla, co tato nemoc obnáší, ale postupem času

jsem si všímala změn, které u ní nastávaly. Tuto ženu, dříve plně aktivní, začaly najednou

unavovat i nenáročné činnosti. Z příznaků zcela nenápadných se postupně vyvíjely těžké

poruchy hybnosti. Neustále jsem přemýšlela nad tím, jak jí mohu pomoci.

Právě tato žena byla mou motivací, abych tomuto onemocnění začala věnovat více

pozornosti. Z různých knih a časopisů jsem se pomalu dozvídala charakteristiku této

choroby, její příčiny, příznaky, průběh a také jaké existují typy a jak ji můžeme

diagnostikovat. Nejvíce mě však zajímalo, jak je to s léčbou. Zjistila jsem, že bohužel

zatím neexistuje žádný lék, který by tuto chorobu úplně vyléčil, ale máme dnes již

prostředky alespoň pro zmírnění průběhu nemoci. Například pomocí dnešní

medikamentózní léčby je průběh příznivější. Velmi důležitou roli hraje také rehabilitace,

aktivní proces, který nemocným pomáhá к zotavení, к zachování optimální fyzické,

smyslové, intelektové, psychické a sociální úrovně funkcí а к dosažení co nejvyšší úrovně

nezávislosti navzdory omezení, které nemoc způsobuje.

Tato informace mě inspirovala ke studiu oboru fýzioterapie. Zde jsem se dozvěděla

mnoho dalších zajímavostí a navíc mi během mého studia v současné době bylo

umožněno zapojit se do projektu MHADIE (Measuring Healt and Disability in Europe),

který probíhá na Klinice rehabilitačního lékařství na Albertově. Zaměřuje se i na jedince s

roztroušenou sklerózou. Tento výzkum provádí testování jedinců pomocí vyšetření a

dotazových nástrojů založených na Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností,

disability a zdraví (International Classification of Functioning Disability and Health),

jejímž cílem je vytvoření smysluplného a praktického systému к lepšímu pochopení zdraví

a zdravotních problémů postižených osob. Chceme-li těmto nemocným poskytnout

kvalitní péči, musíme především dobře znát jejich překážky a omezení, získat informace o

jejich životě.

Projekt MHADIE mě velice zaujal a konečně mě naplnil pocitem, že mohu i já

značnou měrou přispět к léčbě roztroušené sklerózy. Na tomto projektu se podílí řada

odborníků. Já - jakožto budoucí fyzioterapeutka - věnuji prostor problematice hodnocení

funkční schopnosti z pohledu fyzioterapie. Uvádím příklad jedné z mých klientek a

pokusím se na tomto případu demonstrovat postup této metody.

Teoretická část

1. Charakteristika roztroušené sklerózy

Roztroušená skleróza (dále jen RS) je nepředvídatelné chronické onemocnění mozku

a míchy vyskytující se převážně u mladé populace. Ve světě je tímto onemocněním

postiženo 2,5 mil. lidí. V České republice (dále jen ČR) ukazují statistiky na 10 000

nemocných. Touto chorobou jsou více postiženy ženy než muži - a to v poměru 3:2.

Průměrný věk vzniku spadá mezi 20,- 40. rok života a jeho vrchol je před 30. rokem.

Vzácně je RS diagnostikována ve věku pod 12 a přes 50 let.

RS je onemocnění centrální nervové soustavy (dále jen CNS), která se skládá

z mozku, míchy a optických nervů (které posílají zrakové signály z očí do mozku). Kromě

CNS je v organismu ještě periferní nervový systém, který se skládá ze „senzorických"

nervů, jež přenášejí vjemy, jako je dotek nebo bolest do CNS, a z „motorických", jež

přenášejí signály z CNS pro pohyby svalů. Řízení celého těla vychází z CNS, který dostává

a analyzuje senzorické informace z periferních (senzorických) nervů a vysílá pokyny

(cestou motorických nervů) na periferii.

Co však znamená pojem roztroušená skleróza? Slovo „skleróza" pochází z řeckého

skleros, což znamená tuhý. Roztroušená proto, že v CNS vznikají roztroušená ložiska,

tzv. plaky. Tato ložiska mají různou velikost, několik milimetrů až centimetrů a jsou

rozeseta v bílé hmotě mozku a míchy. Dochází v nich к rozpadu obalu nervových vláken,

tvořených myelinem, myelinovými pochvami.1

Myelin je tuková substance, která obaluje, chrání a vyživuje nervová vlákna, která

bez této izolace časem odumírají. Myelin je produkován oligodendrocyty,

specializovanými buňkami v CNS. Myelinový obal obklopuje axony, což jsou prodloužené

výběžky nervových buněk, zajišťující přenos signálů mezi buňkami. Na nervových


[…]


péče o osoby s RS. Tento obor je zaměřený na prevenci, diagnostiku a terapii poruch

funkce pohybového systému, který u jedinců s RS hraje významnou roli.

„Pohyb je život, jeho cena je nesmírná. Každá i sebebezvýznamnější fyzická

činnost znamená pohyb: akci svalů, jejich účelnou souhru i protihru. Až když je naše

mobilita nějakým způsobem porušena, uvědomujeme si, oč jsme chudší a závislejší. "ló

Fyzioterapeutická diagnóza vychází z vlastního vyšetření a představuje výsledek

klinické rozvahy. Fyzioterapeut hodnotí svalovou sílu, rozsah pohybu, posuzuje

svalovou koordinaci a účast jednotlivých svalů při běžných pohybech, včetně stoje, chůze

a změn polohy, což se označuje jako kineziologický rozbor. Toto vyšetření nám ukazuje

funkci pohybového aparátu a pomocí tohoto rozboru pak stanovujeme léčebné postupy na

15 Jan Pfeiffer.: Neurologie v rehabilitaci pro studium a praxi. Praha, Grada Publishing, a.s. 2007, s. 10.
16 Lenský, P.: Roztroušená skleróza mozkomíšní - nemoc, nemocný a jeho problémy. Praha, Edice Roska
1996, s. 61.
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obnovu poškozených funkcí.

Co nám ale stále chybí ke komplexnímu posouzení zdravotního stavu

postiženého, a nejen z pohledu fyzioterapie, je hodnocení člověka jako takového,

hodnocení schopnosti jedince zařadit se s jeho potížemi do běžného prostředí, protože

RS negativně ovlivňuje celou řadu funkcí, často znemožňuje pokračovat v původním

povolání nebo zasahuje do rodinného či osobního života, a právě to může být dominantní

překážkou nemocných.

MKF mě velice zaujala, protože používá postupy, které zachycují nejen

diagnózu samotnou, ale hlavně obtíže, které člověk při ní má, které osobně prožívá a také

to, jak se s nimi v běžném životě vyrovnává. Vlastně jde o hodnocení funkčních

schopností, které využívá nemocný člověk podle svých možností. MKF tak může

pomáhat při zjišťování, kde leží základní "problém" disability, zda je cestou bariér nebo

absencí facilitací. Prostřednictvím těchto objasňování mohou být pak zásahy správně

cílené.

Další pozitivní stránkou MKF je, že se vyhýbá označení člověka nějakým

pojmem, který by ho stavěl do méněcenné pozice a hodnotí jak funkce porušené tak i

funkce zdravé.

To jak bude MKF využívána, bude velmi záviset na její užitečnosti. V současné

době je toto hodnocení u nás stále předmětem výzkumu a jako každý nový projekt, má

zatím i tento své slabé stránky. Ze svých zkušeností, které jsem získala v rámci projektu

MHADIE, vím, že je to především časová náročnost vyšetřování a hodnocení - a to jak

pro vyšetřující, tak pro vyšetřované. Dále je zde fakt, že se klasifikace skládá z nových

důležitých pojmů a jejich hodnocení, které se prozatím v běžné praxi ještě neobjevily,

proto je do budoucnosti potřeba odborného zaškolení všech účastníků.

Stále ještě vymýšlíme, jaké postupy budeme volit a na co se u nemocných budeme

zaměřovat, abychom co nejvíce zachytili jejich potřeby, a přitom měli dostatek času na

jejich léčení - a to je naším hlavním cílem.
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9. Závěr:
Nejen zpracováním literatury s touto tématikou, ale především navázáním

osobních kontaktů s pacienty v rámci projektu MHADIE jsem se seznámila s problémy

týkajícími se jedinců sRS. Překvapilo mě, s jakými překážkami se lidé s touto chorobou

musí den co den potýkat. Mnohdy se nemocný člověk uzavře do sebe, izoluje se od okolí.

Z toho plynou různá nepochopení, nedorozumění, vytváření chybných postojů к nemoci a

nemocným. Je potřeba uvědomit si, že problémy, které se zdají pro zdravého člověka tak

banální, představují pro postiženého těžké životní situace. Určitá porucha může v

některých situacích působit jako disabilita, zvlášť pokud j e v některé angažované životní

aktivitě (podle klasifikace participaci). Měli bychom se naučit přijímat nemocné jedince,

chápat jejich potíže a naučit se s nimi žít.

Kdo by však měl mít nejvíce otevřené oči a hlavně srdce к problematice všech

nemocných, jsou lidé, kteří mají moc rozhodovat o jejich životě. Myslím tím především

zdravotníky. Jejich profese patří totiž к těm, o nichž se nemluví jako o povolání, ale o

poslání. Nic na světě nedokáže nahradit vstřícný, chápající a empatický přístup,

porozumění klientovi, ale také znalost onemocnění, orientace v úskalích nemoci a jejích

projevech, protože každá choroba jako člověk sám je velice individuální.

Velmi důležité je vzbudit u klientů pocit, že nás popisované obtíže opravdu

zajímají. Každý nemocný si naší pozornost zaslouží a ze zkušenosti vím, že většinou ji

dokáže ocenit aktivní spoluprací při léčení. Jedině tak lze nemocnému nabídnout

adresnou, účelnou a hlavně užitečnou pomoc. Neměli bychom tedy řešit pouze nemoc,

ale nemocného člověka. Proto pevně doufám, že MKF bude v budoucnosti plně

využívána.

Nyní je tento projekt v ČR v začátcích, ale brzy bude uzákoněn a MKF jistě

s přibývajícím časem a rostoucími vědomostmi celé řady odborníků bude vhodným

doplněním anamnézy a veškerých vyšetřeni, jako je tomu ť&k např. v Německu, kde se

ICF aplikuje v rámci celé nemocnice, mezi všemi odbornostmi - neurologie, ortopedie,

rehabilitace, atd....
