Posudek vedoucího bakalářské práce

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK

Školní rok: 2006/2007

Název diplomové práce: Fyzioterapeutické přístupy u pacientů s roztroušenou sklerózou - ICF klasifikace

Autor: Milada Stiborová

Vedoucí práce: MUDr. Petra Brtnická

Oponent: prof. Jan Pfeiffer, DrSc.

Autorka si jako téma pro svoji diplomovou práci zvolila praktickou aplikaci ICF (International Classification of Functioning, Disability and Health) u pacientů s RS (roztroušenou sklerózou mozkomíšni). Diplomantka se aktivně zapojila do studie, která probíhala na Klinice rehabilitačního lékařství v rámci 6. rámcového projektu Evropské unie MHADIE (Measuring Health and Disability in Europe). Klinika rehabilitačního lékařství se zavázala vyšetřit 100 pacientů s RS a 100 pacientů po TBI (traumatic brain injury, traumatické poranění mozku). Pacienty jsme testovali 3x, v čase 0, po 6 týdnech a následně po 3 měsících. Zpracování vybraného tématu si vyžádalo prostudování zdrojů v českém, anglickém jazyce i vyhledávání informací na internetových stránkách.

Studentka docházela na domluvené konzultace, připomínky a doplňující informace ke své diplomové práci akceptovala a zohlednila ve své práci.

Vlastní bakalářská práce čítá celkem 53 stran a 5 obsáhlých příloh. Práce je přehledně a logicky členěna do 8 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Poměr teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako kompaktní celek.

V úvodu své bakalářské práce si autorka stanovila cíl, demonstrovat na kasuistice jedné pacientky s RS praktickou aplikaci ICF, kterou provádí fyzioterapeut.

Teoretická část práce je věnována popisu onemocnění RS, její diagnostice, formám a možnostem terapie. Ve čtvrté kapitole diplomantka objasňuje projekt MHADIE a základní principy a terminologii která se v ICF používá.

Praktická část práce popisuje vyšetřovací metody které používá fyzioterapeut při vyšetření pacientů. Sedmá kapitola objasňuje kategorie, které používá fyzioterapeut při vyšetření pacienta pomocí ICF. Velmi kladně hodnotím, že autorka u každé kategorie je připojena barevná fotografie, která vysvětluje význam jednotlivých kategorií. Tyto kategorie použila sama diplomantka při hodnocení pacientky ve své kasuistice.

V diskusi a závěru je provedeno zhodnocení přínosu ICF pro klinickou praxi, ze kterého vyplývá, že studentka dané problematice porozuměla.

Za největší přínos práce považuji fakt, že jde o jednu z prvních prací, které se zabývají praktickou aplikací ICF u konkrétních pacientů.

Jazyková úroveň práce je dobrá, ale některé chyby jsou v odborné terminologii (př. Measuring Health..). Dále zde chybí někde tečky a čárky (př. v úvodu práce...Classification of Functioning Disability and Health..).

Formální a grafická úroveň práce je uspokojivá, pouze na některých stránkách je nejednotné formátování odstavců (př. str. 26, 29)

Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl, který splnila. Její práce podává výklad o principech ICF klasifikace, projektu MHADIE i zapojení Kliniky rehabilitačního lékařství do tohoto projektu.

Tato bakalářská práce je proto vhodným informačním zdrojem nejen pro fyzioterapeuty, ale i pro ostatní zdravotnické odborníky.

Hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

Hodnotím ji známkou velmi dobře.

V Praze dne 25.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická